
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 435/13104/26.01.2016 
κοινής απόφασης των Υπουργών Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων “Ισχύς και ανανέωση άδειας 
οδήγησης και χειρισμού αγροτικού μηχανήματος 
και ιατρική εξέταση υποψηφίου οδηγού και χειρι-
στού αγροτικού μηχανήματος, καθώς και κατόχου 
άδειας οδήγησης και χειρισμού αγροτικού μηχα-
νήματος που υποχρεούται σε ανανέωση αυτής” 
(Β’ 378).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 15684/Γ2/
2822/22.12.2006 κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Με-
ταφορών και Επικοινωνιών “Χορήγηση πτυχίων 
χειριστών και αδειών οδήγησης γεωργικών μηχα-
νημάτων σε αλλοδαπούς” (Β’ 1928).

3 Μεταφορά ασφαλιστικής περιοχής των Α’ Τοπι-
κού Υποκαταστήματος Μισθωτών Θεσσαλονίκης, 
Δ’ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Θεσσα-
λονίκης, Ζ’ Περιφερειακού Τμήματος Μη Μισθω-
τών Θεσσαλονίκης, Α’ Τοπικού Υποκαταστήματος 
Μισθωτών Αττικής - Αθηνών - Κεντρικού Τομέα και 
ΙΓ’  Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αττικής - 
Αθηνών - Κεντρικού Τομέα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ    

 Αριθμ. 1416/301819 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 435/13104/26.01.2016 

κοινής απόφασης των Υπουργών Υποδομών, Με-

ταφορών και Δικτύων και Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων “Ισχύς και ανανέωση άδειας οδή-

γησης και χειρισμού αγροτικού μηχανήματος και 

ιατρική εξέταση υποψηφίου οδηγού και χειρι-

στού αγροτικού μηχανήματος, καθώς και κατό-

χου άδειας οδήγησης και χειρισμού αγροτικού 

μηχανήματος που υποχρεούται σε ανανέωση αυ-

τής” (Β’ 378).

  ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 97 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 

(ν. 2696/1999, Α’ 57),
β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’  133).

2. Το π.δ. 333/1977 «Περί πτυχίων χειριστών και αδειών 
οδηγήσεως γεωργικών μηχανημάτων» (Α’ 107).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5115

66025



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66026 Τεύχος B’ 5115/04.11.2021

3. Το π.δ. 51/2012 «Προσαρμογή της ελληνικής νομο-
θεσίας προς την Οδηγία 2006/126/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ης Δεκεμβρίου 
2006, όπως τροποποιήθηκε με τις Οδηγίες 2008/65/ΕΚ 
της Επιτροπής της 27ης Ιουνίου 2008, 2009/113/ΕΚ της 
Επιτροπής της 25ης Αυγούστου 2009 και 2011/94/ΕΕ της 
Επιτροπής της 28ης Νοεμβρίου 2011» (Α’ 101).

4. Το π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 142).

5. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

6. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-
τήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

7. Την υπ’ αρ. 317/22-09-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Με-
ταφορών, «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Υποδομών και Μεταφορών, Μιχαήλ Παπαδόπουλο» 
(Β’ 4383).

8. Την υπ’ αρ. 6309/09-09-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Γεώργιο Στύλιο» 
(Β’ 4190).

9. Την υπ’ αρ. 68261/16-03-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Με-
ταφορών «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα 
Μεταφορών, του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 204).

10. Την υπ’ αρ. 4760/23-06-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών στο Υπουργείο Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Υ.Ο.Δ.Δ. 483).

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 435/13104/26.01.2016 
(Β’ 378) κοινής υπουργικής απόφασης

Το άρθρο 1 της υπ’ αρ. 435/13104/26.01.2016 (Β’ 378) 
κοινής υπουργικής απόφασης τροποποιείται ως εξής:

α) Η παρ. 4 αντικαθίσταται ως εξής:
«4. Εφόσον ο κάτοχος ή ο υποψήφιος απόκτησης 

άδειας οδήγησης και χειρισμού αγροτικού μηχανήματος 
κατέχει άδεια οδήγησης αυτοκινήτου σε ισχύ, η άδεια 
οδήγησης και χειρισμού αγροτικού μηχανήματος ανανε-
ώνεται ή χορηγείται χωρίς νέα ιατρική εξέταση, μέχρι τη 
λήξη ισχύος της άδειας οδήγησης αυτοκινήτου.».

β) Μετά την παρ. 6 προστίθεται η παρ. 6Α ως εξής:
«6Α. Οι όροι και οι προϋποθέσεις χορήγησης άδειας 

οδήγησης ή/και πτυχίου χειριστή αγροτικού μηχανή-
ματος ειδικά σε αλλοδαπούς καθορίζονται στην υπό 
στοιχεία οικ. 15684/Γ2/2822/22-12-2006 (Β’  1928) 
κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων και Μεταφορών και Επικοι-
νωνιών, εκτός από την ισχύ και την ανανέωση των εν 
λόγω αδειών οδήγησης ή πτυχίων χειριστή αγροτικού 

μηχανήματος που καθορίζονται από τις διατάξεις του 
παρόντος άρθρου.

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 1 Νοεμβρίου 2021

 Οι Υφυπουργοί

Υποδομών Αγροτικής Ανάπτυξης
και Μεταφορών και Τροφίμων

ΜΙΧΑΗΛ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΥΛΙΟΣ

    Ι 

 Αριθμ. 1417/301825 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 15684/Γ2/

2822/22.12.2006 κοινής απόφασης των Υπουρ-

γών Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Με-

ταφορών και Επικοινωνιών “Χορήγηση πτυχίων 

χειριστών και αδειών οδήγησης γεωργικών μη-

χανημάτων σε αλλοδαπούς” (Β’ 1928).

   ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 97 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 

(ν. 2696/1999, Α’ 57),
β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’  133).

2. Το π.δ. 333/1977 «Περί πτυχίων χειριστών και αδειών 
οδηγήσεως γεωργικών μηχανημάτων» (Α’ 107).

3. Το π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 142).

4. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

5. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-
τήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

6. Την υπ’ αρ. 317/22-09-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Με-
ταφορών, «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Υποδομών και Μεταφορών, Μιχαήλ Παπαδόπουλο» 
(Β’ 4383).

7. Την υπ’ αρ. 6309/09-09-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Γεώργιο Στύλιο» 
(Β’ 4190).

8. Την υπ’ αρ. 68261/16-03-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Με-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66027Τεύχος B’ 5115/04.11.2021

ταφορών «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα 
Μεταφορών, του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 204).

9. Την υπ’ αρ. 4760/23-06-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών στο Υπουργείο Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Υ.Ο.Δ.Δ. 483).

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
οικ.15684/Γ2/2822/22.12.2006 
κοινής υπουργικής απόφασης

Η υπό στοιχεία οικ. 15684/Γ2/2822/22.12.2006 (Β’ 1928)
κοινή υπουργική απόφαση τροποποιείται ως εξής:

α) Το δεύτερο εδάφιο της περ. β’ της παρ. Α καταρ-
γείται.

β): Μετά την παρ. Α, προστίθεται παρ. Β ως εξής:
«Β. Για την ισχύ και την ανανέωση των αδειών οδήγη-

σης ή/και πτυχίων χειριστή αγροτικού μηχανήματος σε 
αλλοδαπούς, εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 1 
της υπ’ αρ. 435/13104/26.01.2016 (Β’ 378) κοινής απόφα-
σης των Υπουργών Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Νοεμβρίου 2021

 Οι Υφυπουργοί

Υποδομών Αγροτικής Ανάπτυξης
και Μεταφορών και Τροφίμων

ΜΙΧΑΗΛ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΥΛΙΟΣ

  Ι        

 Αριθμ. 434489 (3)
Μεταφορά ασφαλιστικής περιοχής των Α’ Τοπι-

κού Υποκαταστήματος Μισθωτών Θεσσαλονί-

κης, Δ’ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 

Θεσσαλονίκης, Ζ’ Περιφερειακού Τμήματος Μη 

Μισθωτών Θεσσαλονίκης, Α’ Τοπικού Υποκατα-

στήματος Μισθωτών Αττικής - Αθηνών - Κεντρι-

κού Τομέα και ΙΓ’  Τοπικού Υποκαταστήματος Μι-

σθωτών Αττικής - Αθηνών - Κεντρικού Τομέα. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Της παρ. 1 του άρθρου 51 και τα άρθρα 57 και 59 

του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας 
Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού συνταξιοδοτικού συστή-
ματος Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών 
παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85).

1.2. Του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα Κοι-
νωνικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ)» (Α’ 8), και ιδίως του άρθρου 
87 αυτού.

1.3. Του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 
ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες διατάξεις» (Α’ 43).

1.4. Των άρθρων 40 και 41 του ν. 4445/2016 (Α’ 236) 
«Εθνικός Μηχανισμός Συντονισμού, Παρακολούθησης 
και Αξιολόγησης των Πολιτικών Κοινωνικής Ένταξης και 
Κοινωνικής Συνοχής, ρυθμίσεις για την κοινωνική αλ-
ληλεγγύη και εφαρμοστικές διατάξεις του ν. 4387/2016 
(Α’ 85) και άλλες διατάξεις».

2. Την υπ’ αρ. 434/Συν. 37η/14-10-2021 (ΑΔΑ: Ω0ΗΚ-
46ΜΑΠΣ-ΙΒΔ) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
e-ΕΦΚΑ.

3. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του Φορέα ενό-
ψει της υλοποίησης του οργανογράμματος του e-ΕΦΚΑ.

4. Το γεγονός, ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον προϋπο-
λογισμό του e-ΕΦΚΑ, αποφασίζουμε:

1. Τη μεταφορά από το Α’ Τοπικό Υποκατάστημα Μι-
σθωτών Θεσσαλονίκης με έδρα την Ιωνία Θεσσαλονί-
κης της ασφαλιστικής περιοχής του εντός του Δήμου 
Ωραιοκάστρου στο Η’ Τοπικό Υποκατάστημα Μισθωτών 
Θεσσαλονίκης με έδρα τη Σταυρούπολη Θεσσαλονίκης.

2. Τη μεταφορά από το Δ’ Τοπικό Υποκατάστημα Μι-
σθωτών Θεσσαλονίκης με Έδρα την Τούμπα της ασφαλι-
στικής περιοχής του εντός της 5ης Δημοτικής Κοινότητας 
του Δήμου Θεσσαλονίκης στο Ε’ Τοπικό Υποκατάστημα 
Μισθωτών Θεσσαλονίκης με έδρα την Εικοστής Πέμπτης 
Mαρτίου.

3. Τη μεταφορά από το Ζ’ Περιφερειακό Τμήμα Μη 
Μισθωτών Θεσσαλονίκης με Έδρα τη Θεσσαλονίκη 
(Τούμπας) της ασφαλιστικής περιοχής του εντός της 
5ης Δημοτικής Κοινότητας του Δήμου Θεσσαλονίκης 
(ΤΚ 542 48, 542 49, 542 50) στο Α’ Περιφερειακό Τμήμα 
Μη Μισθωτών Θεσσαλονίκης με έδρα τη Θεσσαλονίκη 
(25ης Μαρτίου).

4. Τη μεταφορά από το Α’ Τοπικό Υποκατάστημα Μι-
σθωτών Αττικής-Αθηνών-Κεντρικού Τομέα με έδρα την 
Αθήνα (Παγκράτι).

α. Της ασφαλιστικής του περιοχής εντός της 1ης Δη-
μοτικής Κοινότητας του Δήμου Αθηναίων στο ΣΤ’ Τοπικό 
Υποκατάστημα Μισθωτών Αττικής - Αθηνών - Κεντρικού 
Τομέα με έδρα την Αθήνα (Συντάγματος).

β. Της ασφαλιστικής του περιοχής Μισθωτών εντός του 
Δήμου Βύρωνα στο Ι’ Τοπικό Υποκατάστημα Μισθωτών 
Αττικής - Αθηνών - Κεντρικού Τομέα με έδρα την Δάφνη.

γ. Της ασφαλιστικής του περιοχής Μη Μισθωτών εντός 
του Δήμου Βύρωνα (ΤΚ 16231, 16232, 16233) στο ΣΤ’ 
Περιφερειακό Τμήμα Μη Μισθωτών Αττικής Αθηνών 
Κεντρικού Τομέα με έδρα τη Δάφνη.

5. Τη μεταφορά από το ΙΓ’ Τοπικό Υποκατάστημα Μι-
σθωτών Αττικής - Αθηνών - Κεντρικού Τομέα με Έδρα 
του Ζωγράφου της ασφαλιστικής περιοχής της 1ης Δη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66028 Τεύχος B’ 5115/04.11.2021

μοτικής Κοινότητας του Δήμου Αθηναίων στο ΣΤ’ Τοπικό Υποκατάστημα Μισθωτών Αττικής - Αθηνών - Κεντρικού 
Τομέα με έδρα την Αθήνα (Συντάγματος).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

  Αθήνα, 29 Οκτωβρίου 2021

Ο Διοικητής 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΦΕΞΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02051150411210004*


		2021-11-04T14:18:03+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




